O
Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N° 019/2002. 	E 1 deAS:r

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À TELEMAR SOLICHANDO INSTALAÇÃO DE
TELEFONE PÚBLICO (ORELHÃO) NA NOVA ORLA DO CANTO DO FORTE

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público REQUER à Douta Mesa, na forma
regimental o envio de expediente ao Hm° Sr. Marco Antonio Pereira, MD.
Diretor Administrativo da Telemar, solicitando a instalação de telefone
público (orelhão) na Orla do Canto do Forte.

Sala das Sessões, 01 de 	jde 2002.
/ /Ianenee,

— P 	r Intel" MANOEL F
Vereador -

JUSTIFICATIVA:

O acesso à comunicação é um direito do cidadão assegurado pela
Constituição. É de nosso conhecimento a inexistência de aparelhos telefônicos
públicos na nova Orla do Canto do Forte.

Uma obra tão linda necessita ser completada com esse serviço
público. Dentro de um cenário onde as formas de comunicações são
disseminadas com velocidade surpreendente, fica destacada a necessidade de
permitir ao cidadão o acesso a uma das mais dinâmicas formas de se
comunicar.

Registramos que nas imediações não existe nenhum aparelho
telefónico público instalado e é grande o afluxo de pessoas no citado local.